
 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 

N. 214 DEL 28-11-2025 
 
Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 21 
luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 4 pagine compreso il 
presente frontespizio coadiuvato dai Direttori per quanto di rispettiva competenza: 
 
 
Direttore Area Giuridica e Organizzativa – dott.ssa Anna Toro             (firmato elettronicamente) 

 
 

Direttore Area Tecnica e Gestionale - ing. Vincenzo Restaino                   (firmato elettronicamente) 
 
 

Direttore Area Innovazione e Sviluppo - //                 (firmato elettronicamente) 
 
 
 

OGGETTO: NOMINA SOSTITUTO RPCT IN MATERIA DI WHISTLEBLOWING E 
NELL'IPOTESI DI ASSENZA TEMPORANEA RPCT 

 
 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 214 del 28-11-2025 pag. n. 2 di 4 
 

 

 
Il Responsabile dello Staff Prevenzione della Corruzione, Trasparenza e URP riferisce 
quanto segue. 
 
PREMESSO che: 
 

­ il whistleblowing – previsto dal D. Lgs. 10 marzo 2023, n. 24 “Attuazione della direttiva 
(UE) 2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019, 
riguardante la protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto 
dell’Unione e recante disposizioni riguardanti la protezione delle persone che 
segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali” – è una misura generale 
obbligatoria di prevenzione della corruzione, applicabile sia al settore pubblico che 
privato in relazione a comportamenti, atti o omissioni lesivi dell’interesse pubblico o 
dell’integrità  dell’Amministrazione o dell’Ente privato stesso, posti in essere da 
alcune tipologie di soggetti; 
  

­ la materia risulta disciplinata, altresì, dalle apposite “Linee Guida in materia di 
protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative e 
nazionali. Procedure per la presentazione e gestione delle segnalazioni esterne",  
approvate da ANAC con Delibera n. 311 del 12 luglio 2023; 

 

DATO ATTO che ARPAV con DDG n. 171 del 21/06/2022 ha nominato il Sostituto del RPCT, 
identificando il medesimo nell’allora Direttore f.f. dell’Area Tecnica e Gestionale – Dirigente 
interno in posizione di terzietà – nell’ipotesi di un diretto coinvolgimento del suindicato 
Responsabile nel fatto segnalato o di una temporanea ed improvvisa assenza di 
quest’ultimo, fatta salva in ogni caso, per il segnalante la possibilità di rivolgersi direttamente 
anche ad ANAC; 

DATO ATTO, altresì, che con la Delibera innanzi citata è stato nominato quale diretto 
collaboratore del RPCT a supporto del medesimo nella gestione della segnalazione una 
dipendente già incardinata nella Struttura operativa retta da quest’ultimo; 

PRESO ATTO che successivamente è stato nominato il nuovo Direttore dell’Area Tecnica 
e Gestionale e che il collaboratore è stato, invece, assegnato ad un’altra Articolazione 
organizzativa dell’Agenzia; 

CONSTATATO che sussiste, quindi, la necessità di revocare per le motivazioni innanzi 
precisate il suddetto provvedimento di nomina e di procedere contestualmente alla 
designazione del nuovo Sostituto del RPCT; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta costi per l’Agenzia. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
CONDIVISA la proposta del Dirigente dello Staff Prevenzione della Corruzione, 
Trasparenza e URP; 
 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente ha attestato con scheda datata 24/11/2025, il 
regolare svolgimento dell’istruttoria relativa al presente provvedimento, anche in ordine alla 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 214 del 28-11-2025 pag. n. 3 di 4 
 

 

compatibilità con la legislazione nazionale e regionale e che tutti gli atti in esso richiamati 
sono depositati presso l’Unità Organizzativa competente; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore dell’Area Giuridica e Organizzativa, del Direttore 
dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, ciascuno 
per quanto di rispettiva competenza; 
 
VISTA la L.R. n. 32 del 18.10.1996 “Norme per l’istituzione ed il funzionamento dell’Agenzia 
Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV) e ss.mm.ii.; 
 
Vista la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”; 
 
In base ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/07/2021; 
 

DELIBERA 
 

1. di revocare il provvedimento di nomina del sostituto del RPCT e del collaboratore di 
quest’ultimo, approvato con DDG n. 171/2022; 
 

2. di nominare quale Sostituto del RPCT, nei casi in cui si verifichi in capo a quest’ultimo 
– dominus del procedimento – una personale situazione di conflitto di interessi (anche 
meramente potenziale), un suo diretto coinvolgimento nel fatto segnalato, oppure una 
sua temporanea ed improvvisa assenza, l’attuale Direttore dell’Area Tecnica e 
Gestionale, Dirigente interno in posizione di terzietà, fatta salva in ogni caso, per il 
segnalante la possibilità di rivolgersi direttamente anche ad ANAC; 
 

3. di prendere atto che tale figura con la presente nomina assume gli stessi vincoli di 
riservatezza e le medesime responsabilità che sussistono in capo al RPCT nella 
specifica materia delle suddette segnalazioni; 
 

4. di acclarare che tale nomina avrà valenza anche con l’introduzione della nuova 
piattaforma informatica che sostituirà integralmente l’attuale, a decorrere dal 
2/01/2026, in quanto quest’ultima sarà dismessa il 31 dicembre 2025; 
 

5. di dar atto che la nomina del Sostituto del RPCT avrà effetto per le assenze 
temporanee di quest’ultimo, a qualsiasi titolo avvengano, al fine di assicurare un 
presidio costante alla prevenzione della Corruzione anche nei periodi di ferie; 
 

6. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 
33/2013. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ing. Loris Tomiato 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 214 del 28-11-2025 pag. n. 4 di 4 
 

 

 


		2025-11-28T14:50:35+0000
	Loris Tomiato




